
9فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - مطمئنا ســال 
۲۰۲۰ به دلیل شیوع ویروس کرونا به عنوان 
سالی مملو از تغییرات در نحوه آموزش در 
تاریخ ثبت خواهد شــد؛ چراکه بسیاری از 
دانش آموران و معلمان برگزاری کلاس های 
مدارس بــه روش غیرحضوری را تجربه 
کردند. آمــوزش در فضای باز، در خانه و 
یا برگزاری کلاس های شــبانه از تغییراتی 
بــود که به مرور زمان در عرصه تحصیل و 
آموزش بــه وجود آمد.  در این گزارش به 
بهانه آغاز سال تحصیلی جدید به تابلوهای 
نقاشــی که در دوره های مختلف تاریخ با 
موضوع تحصیل و آموزش خلق شــده اند 

نگاهی می اندازیم.
یک مدرسه روستایی

این اثر که توســط »اسکار بیورک« ـ 
نقاش ســوئدی ـ خلق شده است، کلاس 
درســی در یک مدرســه کوچک واقع در 
»اســکاگن«، روستایی که به دلیل منظره ها 
چشم نواز بین نقاشان اسکاندیناوی محبوب 
بود را به تصویر می کشد.معلم این تصویر 

که لباس مشکی بر تن دارد درحالی در کنار 
دانش آموزان مشغول مطالعه نشان داده شده 
که در کنار آن ها دوک نخ ریســی نیز دیده 
می شود. زنی با این ویژگی ها در سایر آثار 
این هنرمند با موضوع این روستا نیز به چشم 

می خورد.
روز اول مدرسه

روز اول مدرسه هم برای دانش آموزان 
و هــم برای والدین اهمیت زیادی دارد. در 
ســمت چــپِ تابلوی نقاشــی »روز اول 
مدرسه« متعلق به )۱۷۳۷ـ ۱۷۲۰( که توسط 
»ژان بپتیس ونمور« نقاش فرانسوی خلق 
شده است، گروهی از دانش آموزان پسر به 
تصویر کشیده شــده اند و پشت سر آن ها 
خدمتکاری که وسایل گلابدوزی را حمل 
می کند نیز دیده می شود. به دنبال خدمتکار، 
گروهی از مادرانی که دخترانشــان را برای 
نخستین بار به مدرسه می آورند نیز به چشم 
می خورد. این نقاش در به تصویر کشیدن 
زندگــی در امپراطوری عثمانی تخصص 
داشــت. آثــار او رویدادهای رســمی و 

همچنین زندگی روزانه در اســتانبول را به 
تصویر کشیده اند.

مدرسه شبانه
مدارس شبانه برای کودکان از اوایل 
قرن نوزدهم میلادی در هلند برقرار شــد. 
ایــن نوع مدارس مختص کودکانی بود که 
توانایی حضور در مــدارس در طول روز 
را نداشــتند و یا برای افرادی بود که قصد 
داشتند ادامه تحصیل بدهند.  در این تابلوی 
نقاشی که توسط »جورج گیلیس هانن« در 
سال ۱۸۳۵ خلق شده است، فضای داخلی 
یک مدرسه شــبانه به تصویر کشیده شده 
است.  مادری که یک فانوس در دست دارد 
پسرش را به مدرســه می آورد. در اواسط 
تابلو استاد  را درحالی که پشت میز نشسته 
اســت می بینیم. در سمت راست تابلو نیز 
دانش آموزانــی که زیر نور شــمع درحال 

مطالعه هستند دیده می شوند.
مدرسه در فضای باز

تابلو نقاشــی »مدرسه در مصر علیا« 
)۱۸۸۱( اثر »لئوپولد کارل مولر« یک مدرسه 

در فضای باز در مصر را به تصویر می کشد. 
در این تابلو دانش آموزان در حالی که روی 
زمین نشسته اند و مطالعه می کنند به تصویر 
کشیده شده اند و یک معلم جدی نیز در بین 
دانش آموزان دیده می شود. این نقاش زمان 
زیادی را در مصر ســپری کرد و تابلوهای 
نقاشی بسیاری با موضوع زندگی روزانه و 

منظره را در این کشور به ثبت رساند.
مدرسه آتن

»رافائل« در ســال ۱۵۰۸ توسط پاپ 
جولیــوس دوم به رم دعوت می شــود تا 
روی دیوار برخی از اتاق های کاخ واتیکان 
نقاشــی بکشد. در همان زمان میکل آنژ در 
کلیسای سیستین، تابلوی بزرگ قضاوت 
نهایــی را خلق می کرد.  یکی از مهمترین و 
ماندگارتریــن آثار رافائل در کاخ واتیکان، 
نقاشی معروف مدرســه آتن است که در 
آن جمعی از فلاسفه و دانشمندان مشهور 
جهان در یک قاب به تصویر کشیده است. 
افلاطون و ارســطو در مرکز این اثر در کنار 
هم ایســتاده اند. افلاطون با دســت چپ 

»نیمائوس« کتاب مشهور خود را در دست 
گرفته و دســت راست خود را بالا برده و با 
انگشت به آسمان اشاره می کند. این ژستِ 
افلاطون نمایانگر گرایشــات ایده آلیستی 
و فراواقعی اوســت. شاگردش ارسطو نیز 
دســت راســتش را موازی با زمین گرفته 
که بیانگر تفکرات واقع گرایانه اوست و با 
دست دیگر کتاب »اخلاقیات« خود را نگاه 
داشــته است. در بخش دیگری از تصویر، 

سقراط با لباسی سبز رنگ دیده می شود و 
به گفت وگوهای معروف ســقراطی خود 
مشغول است. اســکندر مقدونی، شاگرد 
ارســطو نیز به  عنوان پادشــاهی حکیم در 
این قاب به تصویر کشــیده شــده است.
فیثاغورث، فیلســوف و ریاضیدان یونانی 
نیــز در گوشــه ای دیگــر از تصویر دیده 
می شــود که روی زمین نشسته و مشغول 
نگارش است. اقلیدس، ریاضی دان یونانی 

و پایه گذار علم هندسه نیز در گوشه دیگری 
از تصویر در حال ترســیم اشکال هندسی 
به روی تخته سیاه است. دیوژن، فیلسوفی 
که به رهایی از تعلقات دنیوی باور داشت 
نیز برخلاف سایر شخصیت های این قاب، 
تنها و بی خیال روی پله ای نشسته است. او 
از تمام زندگی فقط یک کاسه داشت که با آن 
آب می نوشید. این کاسه نیز در تصویر دیده 
می شود. هراکلیتوس، پارمنیدس، افِلوطین، 

دموکریتوس و ... از دیگر شخصیت هایی 
هســتند که در این تصویر دیده می شوند 
و رافائل خودش را هم در این نقاشــی به 
تصویر کشیده است.با وجود اینکه رافائل 
دیوارنگاره »مدرسه آتن« را در جوانی خلق 
کرد، اما این نقاشــی تأثیر بسیار زیادی در 
تاریخ هنر جهان داشــت و حتی برخی از 
هنرمندان بارها از شــخصیت های موجود 

در این اثر در خلق آثارشان استفاده کردند.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب خواهر من 
قاتل زنجیره ای، نوشته اوینکن بریث ویت 
است. این کتاب را زهرا چفلکی ترجمه کرده 
است. یک رمان کوتاه، طنز و عجیب در مورد 
یک زن نیجریه ای است که خواهر کوچکش 
عادت بدی دارد، او دوســت پسرهایش را 

می کشد.
درباره کتــاب خواهر من قاتل 

زنجیره ای
کورید دختر غمگینی اســت.چون 
خواهر کوچکش، آیولا، همه چیز دارد،  فرزند 
محبوب والدین اســت، زیبا و جامعه ستیز 
اســت. و حالا ســومین دوست پسر آیولا 
اســت که بلافاصله پشت سر دوتای دیگر 
کشته شده.کورید سعی می کند از خواهرش 
محافظت کند. او بهترین راه حل ها را برای 

تمیز کردن خون استفاده می کند، ماشین او 
بزرگ اســت و امکان پنهان کردن جسد در 
آن وجــود دارد. کورید جلوی خواهرش را 
می گیرد که شبی که دوست پسرش گم شده 
عکس غذا در اینســتاگرام نگذارد و وانمود 
کند نگران است. کورید  زمان زیادی است 
عاشق یک پزشــک مهربان در بیمارستانی 
اســت که در آن کار می کند. او رویا می بیند 
که پزشک هم به او علاقه مند شده است، اما 
وقتی که پزشک از کورید شماره تلفن آیولا 
را سوال می کند او می فهمد همه چیز خراب 

شده است.
خواندن کتــاب خواهر من قاتل 
زنجیره ای را به چه کسانی پیشنهاد 

می کنیم
این کتاب را بــه تمام علاقه مندان به 

داستان های جنایی پیشنهاد می کنیم.

گــروه فرهنگ و هنر -کتاب اســتاد 
شیشــه ای، نوشــته میگل دو سروانتس که 
با ترجمه عبــدالله کوثری، جلد چهاردهم 
مجموعه تجربه های کوتاه اســت. بیست 
ســال پیش که مجموعه  تجربه های کوتاه 
زیر نظر حســن ملکی برای اولین بار منتشر 
شد، هدفش کمک به عاشقان کتاب بود که 

فرصت کمی برای مطالعه داشتند. 
بســیاری از مــا در زندگی فرصت 
خواندن یک رمان طولانی را نداریم، یا امکان 
حمل کتاب را هر روز تا محل کارمان نداریم 
و کتاب هــا نیمه کاره می مانند. راه چاره پناه 
بردن به کتاب های کم حجم و کم ورقی است 
که می شــود آن ها را به سادگی خواند.مثل 
کتاب خواندن در یک نشســت یا مترو و....

با مجموعه ی تجربه های کوتاه شاهکارهای 

تاریــخ ادبیات جهان و تاریخ نمایش جهان 
در اختیــار ما قرار می گیرد. ســروانتس به 
ماجرای پســر یازده ساله ای می پردازد که به 
رغم اســتعداد فوق العاده اش، به سبب فقر 
مالی قادر به ادامه تحصیل نیست. او در ازای 
هزینه تحصیل ناگزیر می شــود به خدمت 
دو نجیب زاده دانشــجو بپردازد. پس از آن 
با جوانی نظامی آشــنا می شود و در پی آن 

تصمیم می گیرد به ارتش بپیوندد
مجموعه  کتاب هــای  خواندن 
تجربه های کوتاه را به چه کســانی 

پیشنهاد می کنیم
اگــر فکر می کنیــد فرصت تان برای 
کتــاب خوانــدن کوتاه اســت اما عطش  
خواندن و لذت بردن از دنیای کتاب شما را 
رها نمی کند، این مجموعه برای شما نوشته 

شده است.

»خواهر من قاتل 
زنجیره ای«

»استاد 
شیشه ای«
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کرونا خوانندگان را بازیگر کرد!
گروه فرهنگ و هنر -شیوع ویروس 
کرونا باعث شد برخی از هنرمندان عرصه 

فعالیت حرفه ای خود را تغییر دهند.
کرونــا بازار هنر را نیز به هم ریخت. 
خیلی هــا می گوینــد در روزگار کرونایی 
بســیاری از مردم به تماشای فیلم سینمایی 
نشستند و موســیقی بیشتر گوش دادند و 
ارتباط مردم با هنر بیشــتر شد. برخی هم 
می گویند هنر سختی های قرنطینه را آسان تر 
کرد و تنها رشته ای که بازارش همچنان گرم 

بود، 
هنــر بود.اما واقعیت این اســت که 
بســیاری از فعالان عرصه هنــر، با بحران 
مواجه شدند. سینما ها تعطیل شد و خیلی از 
پروژه های تولید، خوابید. در دنیای موسیقی 
هم بازار کنسرت ها کساد شد و موزیسین ها 
و خوانندگان به انتشار تک آهنگ، آلبوم و 
برگــزاری کارآگاه های مجازی مشــغول 
شــدند. برخی از خوانندگان هم برای این 
که همچنان روی بورس باشند و بین آن ها 
و طرفدارانشــان فاصلــه نیفتد، فاز هنری 
خود را تغییر دادند.فرزاد فرزین نخســتین 
خواننــده ای نبود که وارد عرصه بازیگری 
شــد؛ او پیش از این در سریال  »عاشقانه« 

و »مانکن« و چند اثرِ پرطرفدار دیگر نقش 
آفرینی کــرده و حتی بازخورد های مثبتی 
دریافت کرده بود. او در دوران شیوع کرونا 
به موضوع بازیگــری جدی تر نگاه کرد و 
حالا تصمیم گرفته در یک ســریال شبکه 
خانگی جدیــد، نقش آفرینی کند. فرزین 
جزو معــدود خوانندگانی اســت که در 
عرصه بازیگری نیز موفق شــده و پس از 
نقش آفرینی در نخستین اثر، با پیشنهاد های 
فراوانی از طرف تهیه کنندگان مواجه شد. 
بهنام بانی خواننده نام آشنا و پرطرفدار این 
روز های موسیقی، هم با حضورش در فیلم 
سینمایی »گشت ارشاد ۳« همه را غافلگیر 
کرد. او در نخســتین تجربــه بازیگری، با 
چهره ای متفاوت ظاهر خواهد شــد. البته 
هنوز از شخصیتی که بانی قرار است در آن 
ایفای نقش کند، خبری منتشر نشده است. 
بانی نخســتین حضــور در عرصه 
بازیگری را در ســریال »پایتخت ۶« تجربه 
کرد. البته در این فیلم، بانی نقش خودش را 
بازی کرد و حضور او مقابل دوربین خیلی 
کوتــاه بود. به نظر می رســد نقش آفرینی 
خواننده »قرصِ قمر« در فیلم جدید سعید 
سهیلی جدی تر از بازی کوتاه وی در سریال 

»پایتخت« باشــد.پیش از این فرزاد فرزین 
نشــان داد که توانایی حضــور در عرصه 
ســینما را دارد. باید منتظر ماند و دید، بهنام 
بانی چقــدر می تواند در این عرصه موفق 
باشــد؛ آیا او هم مانند فرزین، فعالیتش در 
سینما را ادامه خواهد داد یا وی با شکست 
خوردن در عرصه بازیگری، مجدد به عرصه 
موسیقی بازخواهد گشت. نکته قابل توجه 
این است که شهرت این خوانندگان باعث 
شــد راحت تر از حتی هنرجویان مستعد، 
وارد عرصه تصویر شــوند و حرفه خود را 
تغییر دهند. فارغ از اینکه استعدادی در حرفه 
جدیدشان داشته باشند یا نه، موقعیت قبلی 
ایــن هنرمندان، کمک کننده در تغییر رویه 
هنریشان شد. البته نمونه ناموفق نیز در این 

زمینه فراوان است.یکی دیگر از مواردی که 
باعــث تســهیل حضور خواننــدگان در 
فیلم های سینمایی و سریال ها شد، استفاده 
تهیه کنندگان و کارگردانان از شــهرت این 
افراد بود. بسیاری از همین حالا پیش بینی 
فروش چند میلیاردی برای »گشت ارشاد ۳« 
می کنند؛ چراکه بهنام بانی خواننده مشهور 
و محبوب در آن ایفای نقش می کند. اما باید 
به این آســیب نیز توجــه کرد که علاوه بر 
اســتفاده از اسم یک شخص، استعداد فرد 
ارزیابی شود و سپس تغییر فاز هنری اتفاق 
بیفتــد. در غیر این صورت جایگاه هنرمند 
مخدوش شده و از همه مهمتر، فرصتی که 
می شد در اختیار یک هنرجوی مستعد قرار 

داد، سوخت می شود.

به امید زندگی بهتر رفتند ولی مرگ را در آغوش کشیدند

لوریس چکناواریان:

می گفتند »رستم و سهراب« را ننویسم

گــروه فرهنگ و هنــر -گروهی 
قاچاقچی به امید شرایطی بهتر برای زندگی 
قصد دارند از مکزیک به آمریکا بروند و خود 
را در واگن قطاری جای می دهند اما با قفل 
شدن در، همه خفه می شوند و همین ماجرای 
واقعی، دستمایه نوشتن آثار زیادی می شود 
از جمله نمایشــنامه »عبور« که قرار است با 
طراحی و کارگردانی بهروز سروعلیشاهی 
در تالار مولوی به صحنه برود. این کارگردان 
که نمایش خود را با متنی از هوگو سالسدو 
اجــرا می کند، تــم مهاجــرت را از جمله 
موضوعات مهمی دانست که همواره مورد 
توجه انســان ها بوده است.او گفت: اندیشه 
رفتن و بازگشــت دوباره، یکی از مهم ترین 
موضوعات زندگی انسان ها در طول تاریخ 
بوده و از دوره اودیســه تا به امروز همواره 
انســان های زیادی در اندیشه زندگی بهتر، 
قصد مهاجرت داشته اند. امروز هم کل دنیا 
با این مســاله بزرگ روبه رو است به طوری 
که مکان هایی مانند مرز شمالی مکزیک که 
همجوار آمریکاست، شاهد مهاجرت های 

غیرقانونی و قاچاقی زیادی است و با توجه 
به اتفاقاتی که بعد از دولت ترامپ رخ داد، این 
محدوده به دیوار ترامپ مشهور شده است.

سروعلیشاهی که در فرانسه ادامه تحصیل 
داده اســت، اضافه کرد: حتی سال گذشته 
تم جشنواره تئاتر آوینیون، مهاجرت بود و 
اهمیت موضوع سبب شد این متن را برای 
اجرا انتخاب کنم ضمن این که این نمایشنامه 
برای اولین بار در ایران به صحنه می رود. او 
یادآور شد: اتفاقات نمایشنامه »عبور« شبیه 
وضعیت فراگیری اســت که در کشــور ما 
وجود دارد چراکه منطقه خاورمیانه به دلیل 
شــرایط خاص خود همواره دچار بحران 
بوده و هست. بنابراین نمایش ما درباره یک 
مســاله مهم و فراگیر جهانی است و به هیچ 
وجه یک کار لاکچری و بورژوایی نیست. 
سروعلیشاهی که نمایشــش را با گروهی 
پربازیگر روی صحنه می برد، درباره انتخاب 
نمایشنامه ای پرکاراکتر توضیح داد: این متن 
سراغم آمد نه این که من سراغ آن بروم. درگیر 
این نمایشنامه شــدم و بدجوری به افکارم 

گره خورد. این روزها در فرانسه برنامه های 
تئاتر آغاز شــده و نمایش هایشان با رعایت 
پروتکل های بهداشتی روی صحنه می روند. 
او تاکید کرد: دنیا تئاتر را تعطیل نکرده و اگر 
هم جشــنواره ای مانند آوینیون تعطیل شد، 
به این دلیل بــود که تاریخ برگزاری اش در 
تیرماه بــا دوره اوج ویروس کرونا همزمان 
شــد. ضمن این که در دوران تعطیلی تئاتر، 
هنرمندان جهان معضلات هنرمندان ایرانی را 
نداشتند. سروعلیشاهی اضافه کرد: هنرمندان 
ما تامین مالی ندارند. در حال حاضر هم همه 
مشاغل کار خود را از سر گرفته اند. اگر تئاتر 
هم داعیه شــغل بودن دارد، باید کار خود را 
ادامه بدهد. نمایشنامه »عبور« نوشته هوگو 
سالسدو اســت که با ترجمه و کارگردانی 
بهروز سروعلیشــاهی اجرا می شود. دیگر 
اعضای گروه اجرایی این نمایش به شــرح 
زیر هســتند: بازیگران: )به ترتیب حروف 
الفبا(: هدا اســتواری ، الهام پرویزی ، احمد 
حامدی ، طه حامدی ، امیرســجاد دبیریان ، 
بهروز سرو علیشاهی ، ملیکا شهاب ، بابک 

قادری ، رســول قادری ، ســهیلا مفیدی ، 
شاهین ملک زاده ، معصومه میراشه ، سعید 
نبوی. طراح صحنه: ســعید حسنلو، طراح 
نــور : پدرام رضوانی، طــراح لباس : آرمیتا 
بدیعی، طراح گریم : آرزو علیخانی، دستیار 
کارگردان : رها غفاری، منشــی صحنه : لاله 
ابید، گرافیست:آزاده برزگر، مشاور رسانه و 
تیزر : وهاب ناصری منش، انتخاب موسیقی: 

شاهین ملک زاده، عکاس: مینا قانع.

گــروه فرهنگ و هنــر -لوریس 
چکناواریان ـ آهنگســاز و رهبر ارکستر ـ 
می گوید: زمانــی که در جوانی همه به من 
انتقاد می کردند که رستم و سهراب را ننویسم 

چون پشیمان می شوم، استاد 
خالقی با من صحبت 

و مرا تشــویق کرد 
کــه ایــن اثــر را 
بنویسم. به خاطر 

تشویقی که ایشــان کردند سال ها روی اثر 
»رستم و سهراب« کار کردم.

لوریــس چکناواریــان در ادامــه 
صحبت های بالا بیــان کرد: اولین باری که 
برنامــه گل ها را شــنیدم، »ای ایران« مرتب 
اجرا می شد. استاد خالقی یکی از دانشمندان 
حوزه موسیقی بود و در موسیقی کلاسیک 
و ســنتی حرفــه ای. دخترشــان گلنوش 
خالقی رهبر کُر بود و کتاب هایی که درباره 
موسیقی سنتی ایرانی نوشته اند، مهم هستند. 

این آهنگساز پیشکسوت همچنین 
در پاســخ به این پرسش که چرا آن 
زمان با او برای نوشتن اپرای رستم و 
سهراب مخالفت می شد و چرا آقای 
خالقی او را تشویق کرد؟ توضیح 

داد: آقای خالقی و اســتاد حسین تهرانی مرا 
تشــویق کردند. آهنگسازان کلاسیک همه 
مخالف بودند. شــاید حسادت بود یا فکر 
می کردند عملی نمی شود. شاید هم درگیر 
تنگ نظری بودند یــا فکر می کردند امکان 
ندارد بتوانم بنویسم. یک دلیلش هم این بود 
که شاید فکر می کردند من ایرانی نیستم. اما 
من ایرانی صددرصد و متولد بروجرد هستم.
چکناواریان افزود: »رستم و سهراب« 
را نوشــتم و سال ها طول کشید تا آن را تمام 
کردم. ۲۵ سال طول کشید. کار سختی بود. 
چون می خواستم کار روی موسیقی ایرانی 
باشــد. موسیقی محرم، زورخانه و سه نبرد 
پدر و پسر و ریتم های زورخانه ای دارد. استاد 
خالقی یکی از آهنگ هایشان را به من دادند 
و گفتند »اگر بخواهی می توانی این را در اپرا 
اجرا کنی«، ولی نتوانستم. یک سونات ایرانی 
هم به من دادند که تا دو سال پیش که گلنوش 
خالقی آثار پــدرش را جمع آوری می کرد، 
جزو آثاری بود که نداشت که برایش تنظیم 

کردم و فرستادم تا کارهایشان تکمیل شد.
او در مصاحبــه با برنامــه رادیویی 
»پنجشــنبه جمعه« همچنیــن اظهار کرد: 
خاطره های خوبــی از زمان جنگ جهانی 

ندارم. پدرم یک فراری از زندان استالین بود 
و سربازهای روسیه که این جا بودند لیست 
ارامنه ای را کــه از زندان ها فرار کرده بودند 
داشــتند و آن ها را جمع آوری می کردند. دو 
نفر ســرباز روسی به خانه ما آمدند که پدرم 
را ببرند و ما گریه می کردیم. خاطرم هست 
بعد از سال ها از مادرم پرسیدم که ماجرا چه 
بود؟ گفت: »می خواستند پدرت را ببرند و 
بکشند و چون ما همه گریه می کردیم یکی 
از سربازان دلش ســوخت و رفتند.« پدرم 
فرار کرد. خاطرات خوبی نداشــتم؛ چون 
در همان زمان یک عده طرفداران شوروی 
بودند و رژه می رفتند و می خواستند عکس 
استالین را بگذارند. پدرم چون سینما داشت 
و نخواست عکس استالین را آن جا آویزان 
کند نصف بدن او را در موتورخانه ســینما 
سوزاندند.  این رهبر ارکستر در پایان گفت: 
سرود پرسپولیس در دو قسمت ساخته شد. 
یک قســمت را ۴۵ سال پیش درباره تخت 
جمشــید نوشــته ام  و دیگری را هم اخیرا 
کامل کــرده ام به نام ســرود کوروش کبیر 
که با حمایت بانک ســامان در لندن ضبط 
کردم. داستان کوروش کبیر را کامل نوشتم، 
پرسپولیس فقط درباره تخت جمشید است.

به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید، به مدرسه و آموزش از دریچه نگاه نقاشان سراسر جهان در دوره های گوناگون تاریخ نگاهی داریم.

حال و هوای مدرسه در 
نقاشی های مطرح دنیا
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